quod sicut  et  ipsi Rutheni, Ungari,   et Bulgari,   qui 

ο) Η Faschiam – ρ) Η regnum Bulgarum, (Fulgariam recte: Bul- 

gáriám). – q) Η Wedlnt – r) H Risennie – s) H Denn (liodie: 

Don) – t) Η Orgenhusin 
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ante  eos fugerant,  viva voce nobis referebant; quod 

terra  fluviis   et  paludibus  in  proxima    hieme   con- 

gelatis totam Ruziam
l,)

 tóti niultitudini sic facile est eis 

depredari, (sicut) totam terram Ruthenorum. Sic tarnen 

intelligaíis   bec    omnia,   quod    ille   Gurgatam   Dux, 

primitus   qui  bellum   inchoavit,   est   deiunctus.   Nunc 

autem   filius   eius   chayin
v
)   regnat   pro    codera,   et 

residet   in    civitate    magna    Ornach
x)

, cuius regnum 

obtinuit  pater   eius  prima  fronte.   Residet autem tali 

modo: Palatium habet tarn magnum,  quod mille équi- 

tés  intrant  per  unum hostiuni et  eidem  inclinantes 

équités   exeunt  nicMlominus   insidentes.   Dux  autem 

prefatus paravit sibi lectum grandem et altum, colump- 

nis aureis inixum.   Lectum  inquam aureum et precio- 

sissime coopertum,  in   quo   sedet   quasi  gloriosus, et 

circumdatus  gloriosissimus  indumentis.  Hostia autem 

ipsius palatii   per  totum  aurea  sunt, per que équités 

sui transeunt  inclinantes  et  incolomes  et immunes. 

Alieni sui  nuntii,  si  équités transeunt per hostia, vel 

pedites, si pedibus limen hostii tangunt, ibidem gladio 

feriuntur. Sed cum summa reverentia oportet alienum 

quemlibet transire.  In tali ergo pompa residens misit 

exercitus suos per diversas terras, videlicet ultra mare, 

sicut credimus,  et quanta ibi fecerit etiam vos audi- 

vistis.  Alium  autem  exercitum   copiosum misit iuxta 

mare super omnes   Cumanos,   qui  ad   partes ungarie 

transfugerunt.  Tertius  autem  exercitus obsidet totam 

Rusciam sicut dixi; verum ut de bell ο vobis sígnificem, 

dicitur,   quod  longius  iaciunt   sagittis,   quam  cetere 

consueverint nationes;  et in prima congressione belli, 

sicut  dicitur,  non  sagittare  sed  quasi pluere sagííte 

videntur.   Gladiis  et  lanceis   dicuntur  minus apti ad 

bellum. Taliter enim suum  cuneum ordinant: quod X. 

hominibus unus thartar pre est. Item C hominibus urras 

centorio preest; hoc in tali astutia îaciunt, ne explo- 

u) H Rusciam ν) Η Chayn – x ) H  Hornach 
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ratores supervenientes possint aliquatenus latere inter 

eos. Et si forte contingeret eorum aliquem diminui 

propter bellum, possit restitui sine mora; et populus 

collectus ex diversis infidelitatem aïiquam facere non 

possit, quem ex diversis linquis et nationibus college- 

runt. Omnium regnorum, que obtinent, duces et ma- 

gnates, de quibus est spes quod aliquando possint facere 

resistentiam, interficiunt sine mora. Milites autem et 

rusticos fortes ad prelium ante se mittunt armatos, ad 

preliandum minus aptos reliaquunt ad excolendam 

terram, et omnium [tarn] occisorum, quam ad prelium 

missorum, uxores et filias et cognatas dividunt ad 

singulos viros cultui terre relictos, cuilibet XII. vel 

plures assignantes, et imponunt eisdem, ut thartari 

de cetero nuncupentur. Milites vero, qui ad preliandum 

compelluntur, si bene pugnant, et vincunt, parva [eis] 

gratia. Si vero in prelio retrocedunt, sine mora a tharta- 

ris occiduntur. Ideoque preliantes appetunt occidi 

potius in prelio, quam gladiis thartarorum feriri. Pug- 

nant ergo fortius ut non vivant in posterum, sed ut 

citius moriantur. Castra munita non expugnant, sed 

prius terram dévastant, et populum depredantur, et 

eisdem terre populum simul congregant et compellunt 

ad pugnam, ad expugnandum ipsum suum castrum. 

De múltitudine omnium exercitus sui non rescribo 

aliquid, nisi etiam quod omnium regnorum, que obti- 

nuit, milites ad pugnam aptos ante se compeîlit pre- 

liari. Fertur a pluribus re certa, et dux de Sudal 

manda vit per me regi ungarie viva voce, quod die 

noctuque consilium habent thartari, qualiter veninant 

et obtineant regnum ungarie christianum. Propositum 

enim habere dicuntur, quod veniant et expugnent Ro- 

mám et ultra Romám. Unde legatos misit regi ungarie 

qui venientes per terram Sudal captivati sunt a duce 

Sudal, et litteras regi missas dux ille recepit ah eis 

et legatos ipsos cum sociis mihi deputatis etiam vidi: 
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predictas litteras a duce sudal mihi datas ad regem 

Ungarie deportavi. Littere autem scripte sunt litteris 

paganis* sed linqua thartarica. Uüde rex eas, qui 

possint legere, múltos invenit, sed intelligentes nullos 

invenit. Nos autem cum transiremus per Cumaniam
2 

civitatem magnam paganam, quendam invenimus, qui 

eas nobis est interpretatus. Est autem hec interprétatio: 

„Ego chaym nuncius regis celestis, cui dedit po- 

tentiam super terram subicientes in se exaltari et de- 

primere adversantes. Miror de te, rex ungarie, quod 

cum miserim ad te iam tricesima vice legatos, quare 

ad me nullum remittis ex eisdem; sed nee „nuntios vel 

litteras mihi remittis. Scio, quod rex dives es et potent 

et múltos sub te habes milites, solusque gubernas ma- 

gnum regnum. Ideoque difficile sponte te mihi subicis, 

melius tibi tarnen esset et salubrius, si te subiceres 

sponte mihi. Intellexi insuper, quod Cumanos, servos 

meos, sub tua proíecíione detineas. Unde mando tibi, 

ne eos de cetero apud te non teneas, et me adver- 

sarium tibi non habeas propter ipsos; facilius est enim 

eis evadere, quam tibi; quia illi sine domibus cum 

tentoriis ambulantes, possunt forsitan evadere, tu autem 

in domibus habitans, habens castra et civitates, quali- 

ter effugies manus meas.” Sed hec non pretermittam. 

Iterum dum ego remansi in curia Romana, precesserunt 

me ad magnam Ungariam IIII
or

 fratres mei, qui per- 

transientes per terram sudal, in finibus regni eius 

oecurrerunt quibusdam ungaris paganis fugientibus a 

facie thartarorum, qui libenter fidem catholieam rece- 

pissent. Et dum versus ungariam christianam venissent, 

audiens dux predictus de sudal indignatus, fratribus 

predictis revocatis, inhibuit ne legem Románam predi- 

carent Ungaris memoratis, et propter hoc expluit fraters 

* Bizonyára ujgur betűkkel. Azokban az időkben ázsia- 

szerte ezt az írást használták, különösen a mongol-törökfajt a 

népek. – s) Ρ per Carmaoiam. 
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predictos  de  terra  sua;   tarnen   absque molestia, qui 

nolentes redire,   et  viam ïactam facile   dimittere, de- 

clinaverunt ad civitatem Recessue, si viam haberent, ut 

in magnam Ungariam, vel ad Morducanos, vel ad ipsos 

thartaros pertransirent. Duobus autem fratribus ibi re- 

lictis, ex ipsis,  conductis interpretibus, in festo   Apo- 

stolorum Petri et Pauli proximo transaeto, venerunt ad 

Ducem Morducanorum alterum, qui eodem die egressus 

quo  isti  vénérant,   cum  toto  populo et familia, sicut 

superius diximus, thartaris se subiecit. De cetero, quid 

xie duobus fratribus illis factum sit, utrum mortui sint, 

vel a Duce iam dicto ad thartaros deducti, penitus 

ignoratur.  Duo  fratres  relicti,   ammirantes  de  mora 

«orumdem, circa festum Michaelis proximo celebratum 

miserunt quemdam  Interpretern,   de   eorum vita cupi- 

entes  certificari;  quem  etiam  morducani invadentes 

occiderunt. Ego autem et socii mei videntes terram a 

thartaris occupatam, et regiones munitas conspicientes 

etiam nullum fructum fructifacandi, reversi sumus ad 

Ungariam; et licet per múltos  exercitus  et latrones 

transivimus, Sancte tarnen Ecclesie orationibus et me- 

ntis  suîfragantibus,   pervenimus  ad fratres nostros et 

tîlaustrum incolumes  et immunes.  Ceterum cum tale 

Dei flagellum adveniat et adproximet ad filios ecclesie 

sponse  Christi,  quid fratribus his agendum, quidque 

faciendum  sit,  Vestre   Sanctitatis   discretio   dignetur 

sollicite providere.  Preterea,  ut  nihil  ex his maneat 

pretermissum, Paternitati  Vestre   significo, quod cum 

quidam clericus Ruthenorum nobis aliqua rescriberet de 

história libri Judicum, dicebat, quod thartari sint  ma- 

dyanite, qui cum  Cethym  pariter contra filios Israel 

expugnantes, devicti  sunt a Gedeoné, sicut in librum 

ludicum  continetur.  Unde  fugientes  dicti  Madianite, 

habitaverunt  iuxta fluvium quemdam nomine thartar, 

inde et thartari sunt vocati. 

A Ms.  Vat. Lat. 4161. záradéka

Tantam quoque asserunt Tartari se bellatorum ha-

bere múltitudinem, quod in XL. partes dividi possint

ita, quod nulla potestas inveniatur super terrain, que

uni parti eorum valeat resistere. Item dicitur, quod

habent in exercitu suo secum servos CCLX
a

milia, qui

non

sunt de lege sua et CXXXV milia de lege sua

probatissimorum in acie. Item dicitur, quod mulieres

eorum, sicut et ipsi, bellicose sunt, iaciunt sagittas et

insident equis et iumentis, sicut et viri, et animo-

siores sunt viris in conflictu belli. Quia viris aliquando

terga vertentibus, ille nullatenus fugam arripiunt, sed

Omni discrimini se exponunt. Explicit epistola de

vita, secta et origine Tartarorum.

A Hormayr-féle változat záradéka

Notum sit omnibus christi fidelibus, quod ho·

scriptum Rex Hungarie delegavit patriarche aquile-

giensi et patriarcha transmisit episcopo brixinensi et

comiti tyrolensi, ut de ipsi universis christi fidelibus

transmittant admonendo eos, ut deum pro ecclesia

exorare studeant. Preterea scire desideramus omnes,

ad quos presens scriptum pervenerit, quod lator pre-

sentium. Justus et veredicus sit.

A LEVÉL MAGYAR FORDÍTÁSA:

LEVÉL A TATÁROK ÉLETÉRŐL*

Isten kegyelméből Perugia püspökének, a tiszte-

letreméltó férfiúnak és Krisztusban Atyjának, az Apos-

*) Ezt a címet csakis a Vat. Lat. 4161. jelű kézirat tartal-

mazza.

–

A levél latin szövegének ismertetése alkalmával tett

megjegyzéseket nem ismételjük meg.

–

A téves névalakok valódi

értelmét zárj élben, dűltbetűs szedéssel adjuk.
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toli Szék legátusának Julianus hitszónokrendi testvér